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진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-21 예산액 1,113,874,000

제1조 2016학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,113,874,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2016-04-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,113,874 738,563 375,311 50.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,260 26,150 2.3

학생복지/교육격차 해소 185,237 635,284 57.0

기본적 교육활동 131,450 192,865 17.3

선택적 교육활동 17,145 30,685 2.7

교육활동 지원 36,810 85,368 7.6

학교 일반운영 3,409 143,117 12.8

학교 재무활동 0 405 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 216,367 216,367 19.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 115,655 495,291 44.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 9,835 358,482 32.1

자체수입 행정활동수입 0 8,280 0.7

기타수입 전년도이월금 33,354 35,354 3.1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 711,758 379,636 332,122

1.지방자치단체이전수입 216,367 0 216,367

1.비법정이전수입 216,367 0 216,367

1.기초지방자치단체전입금 216,367 0 216,367

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,210 0 10,210

(성립전)교육환경개선(운동장 퍼걸러 설치) : 

10,210,000원×1회=
10,210,000

2.기타지방자치단체보

조금
206,157 0 206,157

(성립전)2016년 고등학교 교재교구비지원 : 

9,185,000원×1회=
9,185,000

(성립전)2016년 기숙형고교 급식비지원 : 

34,200,000원×1회=
34,200,000

(성립전)기본보충수업(기초학력신장) : 

65,000,000원×1회=
65,000,000

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 31,644,000원

×1회=
31,644,000

(성립전)2016년 지역으뜸인재 육성사업 : 

50,000,000원×1회=
50,000,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 16,128,000원

×1회=
16,128,000

2.교육비특별회계이전수입 495,291 379,636 115,655

1.교육비특별회계전입금수입 495,291 379,636 115,655

1.학교회계전입금 495,291 379,636 115,655

1.학교운영비전입금 379,636 379,636 0

2.목적사업비전입금 115,655 0 115,655
(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

노후급식기구 교체비 : 2,120,000원 × 1교 = 2,120,000

(성립전)일반고 교육역량강화사업 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 27,267,000

원 × 1교 =
27,267,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : 7,700,000원 × 1

교 =
7,700,000

(성립전)교육급여지원 : 3,250,000원 × 1교 = 3,250,000

(성립전)특수교육대상자 교과서지원 : 336,000

원 × 1교 =
336,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

토요스포츠강사지원 : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)학교 자율선택과제 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

농산어촌무료급식비지원 : 48,430,000원 × 1교

 =
48,430,000

친환경농산물 : 2,338,000원 × 1교 = 2,338,000

친환경쌀지원 : 1,953,900원 × 1교 = 1,954,000

1 발행일 : 2016-04-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순회교사제운영 : 1,020,000원 × 1교 = 1,020,000

자기주도 온라인영어학습 : 2,980,000원 × 1교

 =
2,980,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.학교회계간이전수입 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100

1.다른학교회계전입금 100 0 100교생실습비 : 100,000 100,000

2.자체수입 366,762 356,927 9,835

1.학부모부담수입 358,482 348,647 9,835

1.등록금 36,691 36,691 0

1.학교운영지원비 36,691 36,691 0

1.학교운영지원비 36,691 36,691 0

2.수익자부담수입 321,791 311,956 9,835

1.급식비 286,485 283,447 3,038

1.급식비 286,485 283,447 3,038지난년도 급식비 : 3,037,580원×1회= 3,038,000

2.방과후학교활동비 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 7,000농어촌 방과후학교 운영비 : 7,000,000원×1회= 7,000,000

3.졸업앨범대금 1,560 1,560 0

1.졸업앨범대금 1,560 1,560 0

4.교과서대금 13,237 13,440 -203

1.교과서대금 13,237 13,440 -203교과서대금 : -203,250원 -203,000

5.기숙사비 13,509 13,509 0

1.기숙사비 13,509 13,509 0

2.행정활동수입 8,280 8,280 0

1.사용료및수수료 5,380 5,380 0

1.사용료및수수료 5,380 5,380 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,900 0

2 발행일 : 2016-04-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 35,354 2,000 33,354

1.전년도이월금 35,354 2,000 33,354

1.순세계잉여금 35,354 2,000 33,354

1.순세계잉여금 35,354 2,000 33,354

1.순세계잉여금 35,354 2,000 33,354순세계잉여금 : 33,354,000원×1회= 33,354,000

세입합계 1,113,874 738,563375,311

3 발행일 : 2016-04-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,150 24,890 1,260

1.기타 교직원보수 18,630 18,630 0

1.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,520 6,260 1,260

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.각종연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 4,020 2,760 1,260

1.교직원복지비 2,520 1,260 1,260

1.교직원복지비 2,520 1,260 1,260특근 매식비  3,500원×180일×2명= 1,260,000

2.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 635,284 450,047 185,237

1.급식 관리 385,676 348,959 36,717

1.학교급식운영 385,676 348,959 36,717

1.조리사인건비 39,234 37,621 1,613

1.무기계약직원인건비 36,888 35,275 1,613(성립전)장기근속수당  230,000원×3개월= 690,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)조리사수당  77,340원×3개월= 233,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,346 2,346 0  

2.조리원인건비 77,007 72,252 4,755

1 발행일 : 2016-04-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 72,541 67,786 4,755(성립전)연봉  2,115,000원×1명= 2,115,000

(성립전)장기근속수당  310,000원×3개월

+190,000원×3개월=
1,500,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

개월=
300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3개월= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,466 4,466 0  

3.조리사및조리원대체인건비 3,805 3,805 0

1.기간제직원법정부담

금
3,805 3,805 0  

4.관리수당 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

5.급식식품비 179,015 171,685 7,330

1.급식용식재료비 179,015 171,685 7,330식품비  7,330,000원×1회= 7,330,000

6.급식운영비 29,415 29,415 0

1.일반수용비 10,115 10,115 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 15,600 15,600 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

7.우유대금 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0  

8.영양실무사 인건비 43,327 22,428 20,899

1.무기계약직원인건비 39,887 20,739 19,148
(성립전)영양실무사연봉  16,470,000원×1

명=
16,470,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)연차수당  568,000원×1명= 568,000

(성립전)퇴직금  1,420,000원×1명= 1,420,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2 발행일 : 2016-04-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
3,440 1,689 1,751(성립전)4대보험기관부담금  767,000원×1명+256,000원

×1명+171,000원×1명+518,000원×1명+39,000원×1명=
1,751,000

9.급식기구확충 2,120 0 2,120

1.비품구입비 2,120 0 2,120
만능회전식 국솥 및 자외선컵소독기 구입 

 2,120,000원×1회=
2,120,000

2.기숙사 관리 81,956 72,756 9,200

1.기숙사운영 81,956 72,756 9,200

1.인건비 42,762 42,762 0

1.기간제직원인건비 19,938 19,938 0  

2.운영수당 21,000 21,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,824 1,824 0  

2.운영비 31,494 29,994 1,500

1.일반수용비 12,494 10,994 1,500기숙사수선  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 1,400 1,400 0  

3.프로그램운영비 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)사제동행 등반대회  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)문화체험 및 극기훈련  6,700,000

원×1회=
6,700,000

3.보건 관리 13,337 12,177 1,160

1.학생보건안전관리 5,528 4,728 800

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,364 1,364 0

1.학생복지비 1,364 1,364 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  
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5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.2016. 흡연예방금연실천학교운영 800 0 800

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)흡연예방 표어대회 상품  45,000

원×3명=
135,000

(성립전)캠페인 및 전시행사 물품구입  

73,000원×5종=
365,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방 및 금연교육 강사비  

150,000원×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 7,809 7,449 360

1.먹는물관리 6,341 5,981 360

1.일반수용비 6,341 5,981 360정수기유지보수  30,000원×12개월= 360,000

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

4.교육격차 해소 137,488 0 137,488

1.학비지원 34,894 0 34,894

1.농업인자녀학자금지원 31,644 0 31,644

1.학생지원금 31,644 0 31,644(성립전)수업료  246,000원×32명×4분기= 31,488,000

(성립전)입학금  13,000원×12명= 156,000

2.맞춤형 교육급여 지원 3,250 0 3,250

1.학생지원금 3,250 0 3,250(성립전)입학금  13,000원×4명= 52,000

(성립전)수업료  246,000원×13명= 3,198,000

2.급식비지원 82,630 0 82,630

1.2016년 기숙형고교 급식비 지원 34,200 0 34,200

1.학생지원금 34,200 0 34,200
(성립전)2016년 기숙형고교 급식비지원  

712,500원×24명×2식=
34,200,000

2.농산어촌무료급식비지원 48,430 0 48,430

1.학생지원금 48,430 0 48,430
농산어촌무료급식비지원  2,900원×167명

×100일=
48,430,000

3.방과후학교교육비지원 3,500 0 3,500

1.농어촌방과후학교교육비지원 3,500 0 3,500
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1.학생지원금 3,500 0 3,500
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

3,500,000원×1회=
3,500,000

4.현장체험학습비지원 16,128 0 16,128

1.현장체험학습비지원 16,128 0 16,128

1.학생지원금 16,128 0 16,128
(성립전)현장체험학습비 지원  144,000원

×112명=
16,128,000

5.교과서비지원 336 0 336

1.특수교육대상자교과서지원 336 0 336

1.학생지원금 336 0 336
(성립전)특수교육대상자교과서지원  

336,000원×1회=
336,000

5.학생복지 16,827 16,155 672

1.학생복지운영 16,827 16,155 672

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생교과서구입 13,237 12,565 672

1.교육운영비 13,237 12,565 672교과서구입  672,000원×1회= 672,000

3.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 192,865 61,415 131,450

1.교과 활동 152,201 23,981 128,220

1.교과활동지원 133,761 9,761 124,000

1.교수학습지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,661 2,661 0

1.교육운영비 2,661 2,661 0  

4.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.기본 보충수업 65,000 0 65,000

1.운영수당 65,000 0 65,000
(성립전)기본보충수업 강사료  130,000원

×25시간×20주=
65,000,000

6.2016년 지역으뜸인재육성사업 50,000 0 50,000

1.운영수당 41,290 0 41,290
(성립전)수업 강사료  82,580원×50시간

×10과목=
41,290,000

2.교육운영비 8,710 0 8,710
(성립전)수업 교재비  10,900원×20명×5

회=
1,090,000

(성립전)진로진학캠프운영  95,250원×20

명×4회=
7,620,000

7.일반고교육역량강화사업 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,700 0 3,700(성립전)강사비  50,000원×25명= 1,250,000

(성립전)인문학 강좌 강사비  350,000원

×7명=
2,450,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)교육비  30,000원×54명= 1,620,000

(성립전)상품 및 학습플래너외 구입  

42,600원×25명×2회=
2,130,000

(성립전)인문학 강좌 운영비(도서외 소모

품구입)  310,000원×5회=
1,550,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회 교과활동 170 170 0

1.교과운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.예술 교과활동 2,240 1,000 1,240

1.교과운영 2,240 1,000 1,240

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,240 0 1,240
교과관련 교구(노래반주기)구입  

1,240,000원×1회=
1,240,000

8.외국어 교과활동 3,780 800 2,980

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.자기주도 온라인영어학습 2,980 0 2,980

1.운영수당 2,880 0 2,880지도관리수당  20,000원×72시간×2학급= 2,880,000

2.교육운영비 100 0 100상품구입  100,000원×1회= 100,000

9.특수교육 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.창의적 체험활동 40,664 37,434 3,230

1.자율활동 13,731 12,320 1,411

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.경시대회 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0  

5.인성교육 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,550 2,550 0

1.학생복지비 2,550 2,550 0  

7.선도부활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.창의적체험활동 1,411 0 1,411

1.교육운영비 1,411 0 1,411창의적체험활동지원비  1,411,000원= 1,411,000

2.동아리활동 12,729 12,750 -21

1.역사동아리 1,280 800 480

1.운영수당 480 0 480
소논문 작성 강사료  30,000원×4회×4시

간=
480,000

2.교육운영비 800 800 0  

2.수학동아리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.과학동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.영어동아리 600 1,100 -500

1.학생복지비 600 1,100 -500영어동아리운영  200,000원×1회= 200,000

영자신문제작  -700,000 -700,000

5.댄스동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

6.동아리활동지원 1,089 2,500 -1,411

1.운영수당 0 500 -500동아리활동 강사료  -500,000 -500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000동아리의날행사운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학생복지비 89 2,000 -1,911동아리활동지원  -1,911,480 -1,911,000

7.청소년단체활동 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600청소년단체활동  10,000원×30명×2회= 600,000

8.화학동아리 910 600 310

1.운영수당 360 0 360화학동아리 강사비  120,000원×3회= 360,000
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2.교육운영비 550 600 -50화학동아리활동비  -50,000 -50,000

9.밴드부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 800 800 0  

10.솔로몬동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.교지편집부 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

12.제과제빵동아리운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500제빵 도구 및 재료구입  100,000원×5회= 500,000

3.진로활동 14,204 12,364 1,840

1.진학지도비 7,600 5,760 1,840

1.운영수당 7,000 5,160 1,840
학력증진(자율학습지도비)  10,000원×20

시간×6명=
1,200,000

학력증진(수시대비 면접특강)  40,000원

×2시간×8회=
640,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 6,604 6,604 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 3,504 3,504 0  

4.선택적 교육활동 30,685 13,540 17,145

1.방과후학교 운영 19,485 2,340 17,145

1.방과후학교운영 19,485 2,340 17,145

1.특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.노력중점운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.2016년 교재교구비 지원 9,185 0 9,185

1.교육운영비 9,185 0 9,185
(성립전)방과후 교재지원  5,500원×5과목

×167명×2회=
9,185,000
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4.2016년 농어촌 방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,700 0 5,700특기적성 강사비  30,000원×19주×10명= 5,700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
특기적성 물품구입 및 수리  260,000원×5

회=
1,300,000

5.토요스포츠활동 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
토요스포츠강사비  30,000원×2시간×16주

=
960,000

2.독서활동 11,200 11,200 0

1.독서활동운영 11,200 11,200 0

1.독서활성화지원 11,200 11,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 9,200 9,200 0  

5.교육활동 지원 85,368 48,558 36,810

1.교무업무 운영 21,949 18,259 3,690

1.교무학사운영 21,949 18,259 3,690

1.청소용품구입 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.교무학사운영 5,950 6,260 -310

1.교육운영비 5,950 6,260 -310교육계획서제작  -310,000 -310,000

4.2015학년도신입생선발 4,400 4,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교육과정설명회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.졸업식행사운영 1,250 1,250 0
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1.교육운영비 1,250 1,250 0  

8.교육과정평가 399 399 0

1.일반수용비 298 298 0  

2.교육운영비 101 101 0  

9.학교자율선택과제(참학력학교운영)4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,240 0 3,240
(성립전)독서토론동아리 독서구입  20,000

원×18명×4회=
1,440,000

(성립전)교과별, 동아리 직무연수  40,000

원×18명×2회=
1,440,000

(성립전)워크숍  10,000원×18명×2회= 360,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)특강강사비  200,000원×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교과별, 동아리 협의회비  10,000

원×18명×2회=
360,000

2.생활지도운영 4,190 4,190 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.학생안전교육 2,350 2,350 0

1.119안전체험학습 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.학습지원실 운영 12,419 12,419 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.방송실운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,319 9,319 0

1.학교정보화지원 9,019 9,019 0
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1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.기타공공요금 5,219 5,219 0  

3.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.개인정보보호교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교육여건 개선 46,810 13,690 33,120

1.교육환경개선 46,810 13,690 33,120

1.컴퓨터등구입 20,770 13,690 7,080

1.일반수용비 440 440 0  

2.비품구입비 20,330 13,250 7,080
컴퓨터등 구입  (980,000원×1대

)+(220,000원×5대)=
2,080,000

복사기 구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

CCTV 모니터 구입  300,000원×1대= 300,000

상담실 이동서랍구입  200,000원×1개= 200,000

2.야외학습장 설치 16,040 0 16,040

1.일반수용비 5,830 0 5,830
야외등나무 철거 및 보도블럭 설치공사  

5,830,000원×1식=
5,830,000

2.기타자산취득비 10,210 0 10,210(성립전)퍼걸러 설치  10,210,000원×1회= 10,210,000

3.대기전력차단장치 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
본관 대기전력차단장치 공사  10,000,000

원×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 143,117 139,708 3,409

1.학교기관 운영 69,962 66,852 3,110

1.부서기본운영 37,129 34,019 3,110

1.교무실운영 1,320 200 1,120

1.일반수용비 300 200 100
교육실습생실습비(업무협의회)  100,000원

×1회=
100,000

2.운영수당 300 0 300
순회교사 농산어촌순회수당  50,000원×6

개월=
300,000

3.여비 720 0 720순회교사 여비  20,000원×4회×9주= 720,000

2.교장실운영 8,040 7,040 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000현황판 교체  250,000원×4개= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 27,469 26,479 990

1.일반수용비 13,838 13,838 0  

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 13,470 12,480 990관내외출장여비  330,000원×3명= 990,000

4.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 32,833 32,833 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 30,533 30,533 0

1.무기계약직원인건비 28,335 28,335 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,198 2,198 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 69,755 70,056 -301

1.학교시설장비유지 69,755 70,056 -301

1.공공요금 및 제세공과금 41,960 41,960 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 3,560 3,560 0  

2.연료비 732 732 0

1.연료비 732 732 0  

3.시설관리용역료 7,224 7,224 0

1.일반수용비 7,224 7,224 0  

4.시설일반관리비 11,799 12,100 -301

1.일반수용비 11,799 12,100 -301소규모수선비  -301,000 -301,000

5.화장실관리 5,400 5,400 0
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1.일반수용비 5,400 5,400 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,400 2,800 600

1.학교운영위원회운영 1,400 800 600

1.학교운영위원회운영 1,400 800 600

1.여비 600 0 600
학교운영위원회 참석여비  20,000원×5명

×6회=
600,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 405 405 0

1.예비비 405 405 0

1.예비비 405 405 0

1.예비비 405 405 0

1.예비비 405 405 0  

세출합계 1,113,874 738,563375,311
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